
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   69Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 379558
PORTARIA Nº 357 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487347,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/4, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 25/11 a 24/12/2018, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, Identidade Funcional nº 
5057620/3, que se encontra em gozo de férias regulamentares, 
conforme PORTARIA Nº 353, de 26/10/2018, publicada no DOE 
nº 33.729, de 29/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 379431

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°184/2018 – GABINETE, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor Edson da Silva e Silva, do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, bem como 
a nomeação do Sr. Marcelo Santos Chaves para o cargo em 
referência, a partir de 11/10/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Novembro de 2018.
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor-Presidente

Protocolo: 379551
PORTARIA N°183/2018 – GABINETE, 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor Wilson Max Costa Teixeira, do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, bem 
como a nomeação da Sra. Telma Lúcia Pessoa Cook para o cargo 
em referência, a partir de 09/10/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Novembro de 2018.
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor-Presidente

 Protocolo: 379550

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2018
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018, 
referente ao processo nº 2018/214667 – FAPESPA, em favor 
da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., CNPJ 
nº 86.781.069/0001-15, situada na Av. Sete de Setembro, 
4698, 3º e 4º andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, Bairro Batel, CEP 
80.240-000, Curitiba, Paraná, no valor de R$ 6.758,60 (seis 
mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), 
referente à contratação descrita, nos termos da Proposta 
Comercial datada de 20 de agosto de 2018: 01 (uma) licença de 
utilização anual da Web Licitações e Contratos; 01 (uma) licença 

de utilização anual da LeiAnotada.com - Contratação Pública. De 
acordo com o Parecer Jurídico nº 198/2018-PROJUR/FAPESPA, e 
com base no inciso I do art. 25, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 05 de novembro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Ordenador de despesa.

 Protocolo: 379642

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 01/2018, com fulcro no inciso I do art. 25, da Lei 
nº 8.666/93, processo nº 2018/214667 – FAPESPA, referente à 
contratação descrita, nos termos da Proposta Comercial datada 
de 20 de agosto de 2018: 01 (uma) licença de utilização anual 
da Web Licitações e Contratos; 01 (uma) licença de utilização 
anual da LeiAnotada.com - Contratação Pública em favor da 
empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., CNPJ Nº 
86.781.069/0001-15, situada na Av. Sete de Setembro, 4698, 
3º e 4º andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, Bairro Batel, CEP 
80.240-000, Curitiba, Paraná, no valor de R$ 6.758,60 (seis mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).
Belém, 05 de novembro de 2018.
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor-Presidente da FAPESPA

 Protocolo: 379644

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°046/2018 – DIPLAN/
FAPESPA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/481727,
I - CONCEDER ao servidor Ricardo Viana Pereira, Id. Funcional 
nº 5918327/1 ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas/DIRAD, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (mil reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339039 – Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 01 de novembro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 379539

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 661, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.
Onde se lê: Portaria 611/2018.
Leia-se: Portaria 661/2018.
Obs.: Publicada no D.O.E nº 33.733 de 05/11/2018.

Protocolo: 379707

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA: 665/2018
 // Objetivo: Manutenção Emergencial em escolas da Seduc nos 
municípios de Castanhal, Curuçá e Inhangapi-PA. // Recurso: 
8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Arthur Silva Paixão de Oliveira – CPF: 01318279283 – Cargo: 
Técnico em Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Belém // Destino: Castanhal, Curuçá e Inhangapi // Período: 
01/11/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 379690

Portar  ia: 657/2018 // Objetivo: Manutenção emergencial: troca 
de sistema de rádio enlace e restabelecimento de link de rádio no 
site em Soure-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Marcio Souza Nogueira 
– CPF: 68953569249 – Cargo: Técnico de Telecomunicações – 
Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Soure // Período: 
31/10 a 01/11/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 379675
PORTARIA Nº 668, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
02/11/2018 a 04/11/2018, à Belém-PA/Canaã dos CarajásPA/
Belém-PA, para Manutenção emergencial: Restabelecimento de 
enlace de rádio na estação de Canaã dos Carajás. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379457
Portaria: 66  6/2018 // Objetivo: Manutenção Emergencial 
em escolas da Seduc nos municípios de Castanhal, Curuçá e 
Inhangapi-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Max Hideyuki Matsuzaki – CPF: 
44073453220 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 0,5 
// Origem: Belém // Destino: Castanhal, Curuçá e Inhangapi // 
Período: 01/11/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 379692
PORTARIA Nº 673, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 08/11/2018 
a 08/11/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL no hotzone de Igarapé-Miri. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 379402
PORTARIA: 660/2018 

 // Objetivo: Manutenção corretiva na Cidade Digital (Estação 
Telecom-Clientes-Ponto Acesso Livre Internet) em Rio Maria-
PA // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Sebastião de Sousa 
Mesquita – CPF: 48670910225 – Cargo: Analista de Suporte 
– Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Marabá // Destino: Rio Maria 
// Período:  08 a 09/11/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 379680
PORTARIA Nº 677, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 01/11/2018 a 01/11/2018, à 
Belém-PA/Barcarena/Vila do Conde/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no cluster de Barcarena e substituição do switch 
de Vila do Conde. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379373
PORTARIA Nº 675, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEUOSHI 
H DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 
01/11/2018 a 01/11/2018, à Belém-PA/Barcarena/Vila do 
Conde/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no cluster de 
Barcarena e substituição do switch de Vila do Conde. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379390
PORTARIA: 663/2018 

// Ob  jetivo: Manutenção Emergencial em escolas da SEDUC nos 
municípios de Bragança, Augusto Côrrea e Tracuateua-PA. // 
Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE 
// Nome: Paulo Victor Diniz Neris – CPF: 90927010259 – Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicação – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Belém // Destino: Bragança, Augusto Côrrea e Tracuateua // 
Período: 05/11/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires – CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 379681
PORTARIA Nº 672, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 08/11/2018 a 08/11/2018, à Belém-
PA/Igarapé-Miri/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
no hotzone de Igarapé-Miri. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379406
PORTARIA Nº 670, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 01/11/2018 a 
02/11/2018, à Belém-PA/Soure-PA/Belém-PA, para Manutenção 
emergencial: Complementação de diária em função dos testes 
realizados na unidade de Soure-PA. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379424


